
COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO ORIGINALE ANALOGICO PRODOTTA AI FINI DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE (Originale) 
 

N. 3 
 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA DEL 04/03/2018 - SPESE ELETTORALI - ATTO DI INDIRIZZO. 
 

L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di gennaio nella Residenza Municipale si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.ri: 

N. Cognome e Nome Carica Presente 

1 CRUDELE Francesco Sindaco SI 

2 LARICCHIA Michele Vice Sindaco SI 

3 SQUEO Maria Assessore SI 

4 BUONO Nicola “ SI 

5 GUARINI Cosimo “ SI 

6 MILELLA Silvana “ SI 
 

Presiede l’adunanza il dott. Francesco CRUDELE nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria 

PUNZI che provvede alla verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale assegnato 

all’Ufficio di segreteria. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto priva dei pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 

del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in quanto trattasi di atto di indirizzo. 

 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto 

della medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi. 

 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 3 del 04/01/2018 in oggetto stabilendo che 

la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte integrante e 

sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali. 

 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata 

unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. n. 03 del 04.01.2018 

OGGETTO : ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA DEL 04/03/2018 – SPESE ELETTORALI – ATTO DI INDIRIZZO 

 

Premesso che il Presidente della Repubblica, con decreti del 28 dicembre 2017, pubblicati nella  

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale, n. 302 del 29 dicembre 2017, ha proceduto allo scioglimento 

del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati e alla convocazione dei comizi elettorali 

per il giorno di domenica 4 marzo 2018; 

        

Atteso che occorre provvedere tempestivamente all’acquisto delle forniture e servizi necessari 

all’allestimento seggi e alla costituzione dell’ufficio elettorale comunale autorizzando il relativo 

personale all’espletamento del lavoro straordinario;  

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 08, convertito con modificazioni in legge il 19/03/1993, n. 68, 

modificato da ultimo con l'art.1 - dal comma 398 al comma 401- della legge 27/12/2013, n. 147, il 

quale prevede che, in occasione dell’organizzazione tecnica di consultazioni elettorali, il personale 

dell'Ufficio Elettorale e quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato dalla 

rispettiva Amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 

straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad un massimo 

individuale di 60 ore mensili, per il periodo 8 gennaio 2018, 55° giorno antecedente la data delle 

consultazioni , 9 marzo 2018, 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse;  
 

  Riscontrata la necessità di potenziare l’ufficio elettorale per l’assolvimento di tutti gli adempimenti 

connessi alle consultazioni adottando, nei termini previsti nell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8,  

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n.68, modificato con l'art 1 - dal 

comma 398 al comma  401 della L. 27/12/2013 n. 147,  il provvedimento relativo alla costituzione 

dell’Ufficio Elettorale con l’autorizzazione al personale strettamente necessario ad effettuare lavoro 

straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad un massimo 

individuale di 60 ore mensili fino ad una spesa complessiva massima stimata di € 26.018,16, di cui 

€ 4.677,99 per oneri riflessi e € 1.670,71 per IRAP; 

 

Preso atto dei costi rendicontati in occasione delle ultime consultazioni elettorali e dell’effettivo 

rimborso ottenuto dal Ministero dell’Interno; 

          

Ritenuto, nelle more dell’approvazione del bilancio e.f. 2018, necessario autorizzare la spesa 

straordinaria imposta dalle consultazioni elettorali individuandone i limiti massimi ai fini della 

salvaguardia degli equilibri sul redigendo bilancio d’esercizio; 

 

Non  acquisti i pareri obbligatori di cui all’art.49 del D.L.gs 267/2000 valutato  il presente atto di 

mero indirizzo interno ai competenti Responsabili degli uffici e dei servizi;   

SI PROPONE 

1) Di disporre, per i motivi in premessa specificati, il potenziamento  dell’Ufficio Elettorale per 

l’assolvimento di tutti gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali per rinnovo della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 04/03/2018 autorizzando una spesa 

massima complessiva di € 26.018,16,  inclusi oneri riflessi e IRAP se dovuti, per il lavoro 

straordinario del personale dipendente di questo Comune; 

2) Di autorizzare l’acquisto di beni e servizi, nei limiti strettamente necessari al regolare 

svolgimento delle consultazioni elettorali; 
 

3) Di demandare al Responsabile del Settore ICT - URP l’adozione degli atti successivi 

all’emanazione della presente deliberazione, ivi compresa la costituzione dell’Ufficio Elettorale 

ed il consequenziale impegno di spesa; 
 

4) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per opportuna 

notizia. 



 

Il Segretario Generale Il Sindaco 

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele 

________________________ _________________________ 

 

 

 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del 

Comune all’indirizzo: www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 09/01/2018 per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Capo Servizio AA.GG. 

Maria Tansella 

 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

 

X è stata affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune dal 09/01/2018 per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, senza  

reclami; 

X è stata  trasmessa, con elenco n. 509 in data 09/01/2018 ai capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

  è divenuta esecutiva il       decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 

n. 267/2000); 

 

 

Dalla Residenza Comunale,       

                                                                                                                         

Il Capo Servizio AA.GG. 

Maria Tansella 

 

__________________________ 

 

 

 


